
UBND TỈNH NINH THUẬN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

SỞ Y TẾ Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
  

Số:           /KH-SYT Ninh Thuận, ngày       tháng      năm 2023 

 

KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện các Mô hình của Đề án “Phát triển ứng dụng dữ liệu về 

dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 

2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030” trong lĩnh vực y tế tại tỉnh Ninh Thuận 
_________________________ 

 

Thực hiện Kế hoạch số 4076/KH-UBND ngày 29/09/2023 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh về việc triển khai thực hiện các Mô hình của Đề án “Phát triển ứng dụng 

dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia 

giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030” tại tỉnh Ninh Thuận. 

Sở Y tế ban hành Kế hoạch Triển khai thực hiện các Mô hình của Đề án 

“Phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ 

chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030” trong lĩnh 

vực y tế tại tỉnh Ninh Thuận như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU, PHẠM VI, THỜI GIAN TRIỂN KHAI 

1. Mục đích, yêu cầu 

a) Tập trung thực hiện đồng bộ các giải pháp, biện pháp, xây dựng các Mô 

hình điểm về chuyển đổi số để triển khai thực hiện kịp thời, có hiệu quả các nhiệm 

vụ của Đề án 06/CP và Chỉ thị số 05/CT-TTg trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận trong 

năm 2023 và những năm tiếp theo. 

b) Phát huy vai trò của Tổ công tác triển khai Đề án 06 tại cơ sở là “hạt 

nhân” trong hướng dẫn thực hiện dịch vụ công trực tuyến (DVCTT), chuyển đổi 

số. Nâng cao vai trò, tinh thần trách nhiệm của người đứng đầu, đội ngũ công 

chức, viên chức,... thuộc các cơ quan, đơn vị trong thực hiện các nhiệm vụ tại Đề 

án 06/CP về xây dựng, phát triển Chính phủ điện tử, Chính phủ số, kinh tế số, xã 

hội số phù hợp, thống nhất với Chương trình chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 

2022-2025, định hướng đến năm 2030. 

c) Quá trình triển khai thực hiện phải đảm bảo hiệu quả, an ninh, an toàn, 

bảo mật bí mật thông tin công dân; tuân thủ chặt chẽ quy trình nghiệp vụ, đảm 

bảo thực hiện đúng quy định pháp luật. 

d) Triển khai các giải pháp đồng bộ phát triển ứng dụng VNeID và Ứng 

dụng công dân số trên nguyên tắc thống nhất, đồng bộ, kế thừa và phát huy thế 

mạnh của mỗi ứng dụng, không chồng chéo, liên thông dữ liệu hướng đến tiện 

tích cho người dân, doanh nghiệp. 

đ) Quá trình triển khai thực hiện phải thực hiện đúng quy định, có trọng 

tâm, trọng điểm, đạt hiệu quả cao phục vụ mục tiêu phát triển ứng dụng dữ liệu 
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về dân cư, định danh và xác thực điện tử, phù hợp với yêu cầu thực tế, đặc thù, 

đặc điểm tại địa phương. 

2. Phạm vi, thời gian triển khai 

a) Kế hoạch được triển khai bằng 03 Mô hình cụ thể (Phụ lục chi tiết đính 

kèm). 

b) Phạm vi triển khai: Trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận. 

c) Thời gian thực hiện: Từ tháng 9/2023 đến tháng 12/2024. 

II. CÁC NHIỆM VỤ CỤ THỂ VÀ PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM 

1. Nhóm tiện ích phát triển kinh tế - xã hội (bao gồm 02 mô hình) 

a) Mô hình: Khám chữa bệnh sử dụng thẻ Căn cước công dân (CCCD) 

và VNeID. 

- Mục tiêu: 100% cơ sở khám chữa bệnh thực hiện tiếp nhận CCCD gắn 

chíp điện tử hoặc VNeID khi người dân thực hiện khám, chữa bệnh;  

- Phân công nhiệm vụ: 

+ Các cơ sở khám chữa bệnh công lập; các bệnh viện, cơ sở khám bệnh tư 

nhân: Triển khai, xây dựng các hệ thống thông tin liên quan khám, chữa bệnh và 

kết nối tích hợp các hệ thống thông tin liên quan với hệ thống Cơ sở dữ liệu quốc 

gia về dân cư, ứng dụng VNeID. Phối hợp với các cơ quan quản lý phần mềm 

khám chữa bệnh và các doanh nghiệp tích hợp, điều chỉnh phần mềm khám, chữa 

bệnh để sử dụng các loại đầu đọc mã QR, đọc chíp trên CCCD. Đầu tư thiết bị 

đọc QR, đọc chíp CCCD phục vụ khám, chữa bệnh theo quy định. 

Phối hợp với Công an tỉnh, Cục CSQLHC về TTXH - Bộ Công an, Sở 

Thông tin và Truyền thông và các cơ quan liên quan đánh giá mức độ an toàn 

thông tin trước khi đưa vào vận hành chính thức. 

- Lực lượng triển khai: Các cơ sở khám chữa bệnh và các doanh nghiệp. 

- Thời gian hoàn thành: 30/11/2023. 

- Công cụ triển khai: VNeID, CCCD (thay thế các loại giấy tờ); phần mềm 

khám, chữa bệnh của các cơ sở khám, chữa bệnh vận hành. 

b) Mô hình: Triển khai nền tảng quản lý lưu trú tại Cơ sở khám chữa 

bệnh. 

- Mục tiêu: Các cơ sở khám, chữa bệnh sử dụng phần mềm thông báo lưu 

trú ASM, VNeID được kết nối với Hệ thống Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư, 

bảo đảm tính bảo mật dữ liệu cá nhân, thông tin khách lưu trú được đồng bộ và 

cập nhật liên tục trên hệ thống, góp phần phòng ngừa, phát hiện dấu hiệu tội phạm, 

phục vụ công tác bảo đảm ANTT trên địa bàn; phục vụ công tác quản lý của ngành 

Y tế tỉnh. 

- Phân công nhiệm vụ: 
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+ Các cơ sở khám chữa bệnh phối hợp với Công an tỉnh triển khai phần 

mềm thông báo lưu trú ASM, VNeID để khai báo lưu trú có kết nối, đồng bộ với 

Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư 

+ Sở Y tế khai thác dữ liệu lưu trú phục vụ công tác quản lý. 

- Lực lượng triển khai: Các cơ sở khám chữa bệnh phối hợp Công an tỉnh. 

- Thời gian hoàn thành: 30/12/2023. 

- Công cụ triển khai: Phần mềm ASM, VNeID (Quét mã tại các cơ sở khám 

chữa bệnh phục vụ kê khai thông tin tự động). 

2. Nhóm tiện ích phục vụ công dân số (bao gồm 01 mô hình) 

Mô hình: Triển khai tích hợp thông tin Sổ sức khỏe điện tử trên VNeID. 

- Mục tiêu: Tích hợp các thông tin sức khỏe, quá trình khám chữa bệnh và 

việc làm... 

- Tổ chức thực hiện:  

+ Sở Y tế chủ trì, phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông, Công an 

tỉnh, đơn vị liên quan và các cơ sở khám chữa bệnh triển khai tích hợp thông tin 

Sổ sức khỏe điện tử trên VNeID. 

- Lực lượng triển khai: Sở Y tế phối hợp Sở Thông tin và Truyền thông, 

Công an tỉnh và các đơn vị liên quan. 

- Thời gian hoàn thành: 30/12/2024. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Kế hoạch - Nghiệp vụ - Tài chính Sở Y tế: 

- Chủ trì, phối hợp với bộ phận liên quan giám sát triển khai Khám chữa 

bệnh sử dụng thẻ Căn cước công dân (CCCD) và VNeID, nền tảng quản lý lưu 

trú tại Cơ sở khám chữa bệnh, tích hợp thông tin Sổ sức khỏe điện tử trên VNeID. 

Tổng hợp báo cáo định kỳ về Công an tỉnh theo quy định. 

- Tham mưu Lãnh đạo Sở các phương án, giải pháp để thực hiện hiệu quả 

các chỉ tiêu trong kế hoạch đã đề ra. 

2. Các Bệnh viện tuyến tỉnh, Trung tâm Y tế huyện, thành phố, các cơ 

sở khám chữa bệnh tư nhân:  

- Chủ động thực hiện các nội dung tại Mục II; thực hiện nhiệm vụ hỗ trợ, 

thúc đẩy phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử 

phục vụ chuyển đổi số quốc gia theo Đề án 06. 

- Thực hiện các mục tiêu, giải pháp, nhiệm vụ theo phân công và các nội 

dung khác thuộc Kế hoạch phù hợp chức năng, nhiệm vụ được giao.  

- Triển khai thực hiện phải đảm bảo hiệu quả, an ninh, an toàn, bảo mật bí 

mật thông tin; tuân thủ chặt chẽ quy trình nghiệp vụ, đảm bảo thực hiện đúng quy 

định pháp luật. 
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Yêu cầu các đơn vị theo chức năng, nhiệm vụ được giao căn cứ Kế hoạch 

này xây dựng Kế hoạch triển khai tổ chức thực hiện đạt chỉ tiêu, hiệu quả và theo 

đúng quy định; định kỳ báo cáo kết quả thực hiện các Mô hình trước ngày 15 hàng 

tháng gửi về Sở Y tế để theo dõi, giám sát, tổng hợp chung. Trong quá trình thực 

hiện nếu có vướng mắc báo cáo Sở Y tế (qua phòng Kế hoạch - Nghiệp vụ - Tài 

chính) để xem xét điều chỉnh, bổ sung cho phù hợp./. 

 

Nơi nhận: 
- UBND tỉnh (b/c); 

- UBND huyện, TP (ph/hợp); 

- Ban Chỉ đạo CĐS tỉnh; 

- Công an tỉnh; 
- Sở TT&TT; 

- Lãnh đạo Sở Y tế; 

- Các phòng của Sở Y tế; 

- Các bệnh viện tuyến tỉnh; 

- Trung tâm Y tế huyện, TP; 

- Các cơ sở KCB tư nhân; 

- Website SYT; 

- Lưu: VT, KHNVTC. 

KT.GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Bùi Văn Kỳ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(Thực hiện) 
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Phụ lục 

CÁC NỘI DUNG CỤ THỂ TRIỂN KHAI ỨNG DỤNG DỮ LIỆU VỀ DÂN CƯ, ĐỊNH DANH  

VÀ XÁC THỰC ĐIỆN TỬ  PHỤC VỤ CHUYỂN ĐỔI SỐ QUỐC GIA TRONG LĨNH VỰC Y TẾ  

TẠI TỈNH NINH THUẬN GIAI ĐOẠN 2023 – 2025. 

(Kèm theo Kế hoạch số           /KH-SYT ngày        /       /2023 của Sở Y tế tỉnh Ninh Thuận) 

 

TT Mô hình Triển khai Phối hợp 
Thời gian 

hoàn thành 
Nền tảng 

I Nhóm tiện ích phát triển kinh tế xã hội (02 mô hình) 

1.  
Mô hình : Khám chữa bệnh sử 

dụng thẻ CCCD và VNeID 

Các cơ sở 

khám chữa 

bệnh công 

lập; các bệnh 

viện, cơ sở 

khám bệnh tư 

nhân 

Cục C06 - Bộ Công an, Công an 

tỉnh, Sở Y tế, BHXH, Sở Thông tin 

và Truyền thông, Doanh nghiệp 

30/11/2023 
VNeID, CCCD, phần 

mềm khám, chữa bệnh 

2.  

Mô hình : Triển khai nền tảng 

quản lý lưu trú tại Cơ sở khám 

chữa bệnh 

Công an tỉnh 

Cục C06 - Bộ Công an, Sở Y tế, Sở 

Thông tin và Truyền thông, Các cơ 

sở Khám chữa bệnh 

30/12/2023 
Phần mềm ASM, 

VNeID 

II Nhóm tiện ích phục vụ công dân số (07 mô hình) 

3.  
Mô hình : Triển khai tích hợp 

thông tin Sổ sức khỏe điện tử trên 

VNeID 

Sở Y tế  

Cục C06 - Bộ Công an, Công an 

tỉnh, Sở Thông tin và Truyền thông, 

các đơn vị liên quan  
30/12/2024 VNeID 
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